Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

SENADO FEDERAL – COCETI | Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 19, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 cpiongs@senado.leg.br

Oficio nº 133/2023 – CPIONGS

Brasília, 26 de setembro de 2023.

A Sua Senhoria a Senhora
JOENIA WAPICHANA
Presidente da Fundação Nacional do Índio

Assunto: Requerimento nº 119/2023-CPIONGS – Requisição de informações

Senhora Presidente,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissão Parlamentar de Inquérito criada

pelo Requerimento do Senado Federal nº 292/2023, destinada a “investigar, no prazo de

130 dias, a liberação, pelo Governo Federal, de recursos públicos para ONGs, e OSCIPs, bem

como a utilização, por essas entidades, desses recursos e de outros por elas recebidos do exterior, a

partir do ano de 2002 até a data de 1º de janeiro de 2023, a concentração desses recursos em

atividades-meio, de forma a descumprir os objetivos para os quais esses recursos foram destinados

originalmente, o desvirtuamento dos objetivos da ação dessas entidades, operando inclusive contra

interesses nacionais, casos de abuso de poder, com intromissão dessas entidades em funções

institucionais do poder público e a aquisição, a qualquer título, de terras por essas entidades”, e

com fundamento no art. 58, §3º, da Constituição Federal c/c art. 148 do Regimento

Interno do Senado Federal e art. 2º da Lei nº 1.579/1952, encaminho a Vossa Senhoria

o Requerimento nº 119/2023 - CPIONGS, para atendimento no prazo de 10 (dez) dias

úteis, em linha com o art. 218, §3º, do Código de Processo Civil, c/c art. 24 da Lei nº

9.784/1999 e art. 412, VI, do Regimento Interno do Senado Federal.

Solicito que qualquer resposta a esse respeito seja encaminhada, em meio

magnético e preferencialmente com assinatura digital nos arquivos, para o endereço

eletrônico cpiongs@senado.leg.br.

Caso haja alguma dificuldade técnica no envio dos arquivos, solicito seja contatada

a Secretaria da Comissão no telefone constante do rodapé deste ofício para que seja

disponibilizado link específico com vistas ao envio da documentação.

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: FF90A8F6005795F8.

00100.162793/2023-26

mailto:cpiongs@senado.leg.br

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissões

Coordenação de Comissões Especiais, Temporárias e Parlamentares de Inquérito

SENADO FEDERAL – COCETI | Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Sala 19, Subsolo | CEP 70165-900 | Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-3490 cpiongs@senado.leg.br

Por fim, tendo em vista o princípio da publicidade na administração pública

consagrado pelo art. 37 da Constituição Federal, solicito que, no caso de envio de

documentação envolvendo informações resguardadas por sigilo, tal circunstância seja

informada expressamente no encaminhamento da resposta a este expediente, indicando-

se a fundamentação legal do alegado sigilo.

Atenciosamente,

[assinado eletronicamente]

SENADOR PLÍNIO VALÉRIO

Presidente da CPIONGS

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: FF90A8F6005795F8.

00100.162793/2023-26

REQUERIMENTO Nº         DE          - CPIONGS

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal, do art.

2º da Lei nº 1579 de 1952 e do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal,

que sejam prestadas, pela Senhora Presidente da Fundação Nacional dos Povos

Indígenas, Joenia Batista de Carvalho, informações sobre visitantes estrangeiros

em território sob jurisdição da entidade, como terras indígenas, reservas indígena,

  parques indígenas, colônias agrícolas indígenas  e territórios federais indígenas,

assim como reservas extrativistas, quando sob jurisdição da Funai

Para penetrar nesses territórios, a Funai exige documentos como

passaportes, vistos, comprovação de vacinação e planos de trabalho – a exemplo do

que aconteceu com os integrantes da CPI em diligência – exercendo assim controle

sobre os visitantes. Solicitamos a listagem dos visitantes estrangeiros autorizados

formalmente nesses territórios, com as informações que levaram à aceitação de sua

permanência.

Este requerimento se justifica pelas informações a respeito de ingresso

e permanência de estrangeiros nessas terras, apresentando-se como cientistas,

religiosos, funcionários de entidades assistenciais e assim por diante. Apenas a

título de exemplificação, citamos o elevado número de cidadãos canadenses que

circulam em áreas indígenas no Norte do Estado do Amazonas. Dadas as exigências

S
F

/
2

3
7

5
1

.
7

4
8

1
4

-
5

6

(
L

e
x
E

d
it
*
)

feitas inclusive a cidadãos brasileiros, a Funai conta com informações precisas a

respeito.

Sala da Comissão, 24 de agosto de 2023.

Senador Plínio Valério
(PSDB - AM)

S
F

/
2

3
7

5
1

.
7

4
8

1
4

-
5

6

(
L

e
x
E

d
it
*
)